
LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.147

Rīgā

2024. gada 29.aprīlī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
majors  Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

Andris  Sudārs,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Atļauju  sistēmas  funkciju  metodikas
nodaļas vecākais speciālists;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
Licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

1. Atkārtota  jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  JACK  modeļu
Wooden furniture, Polymer furniture, Tactical klasificēšanu.

2024.gada  4.aprīlī  juridiskā  persona-  SIA  “Norveks  Sports  LV”,  reģ.
Nr.40103410617 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr.  CA/29095)  Komisijā  ar  lūgumu  atkārtoti  izskatīt  jautājumu  par
šaujamieroča  JACK  modeļu-  Wooden  furniture,  Polymer  furniture,  Tactical,
klasificēšanu  sporta  vajadzībām  norādot,  ka  “no  WBP  rūpnīcas  saņemta
papildus izskaidrojoša informācija, ka priekš civilajām vajadzībām (medībām
un  sportam)   rūpnīca  ražo  ieročus  –  Jack  .223Rem  –  wooden  furniture;
Jack .223Rem – TACTICAL; Jack .223Rem – polymer furniture.  Šie  minētie
ieroči priekš civilajām vajadzībām ir veidoti tikai pusautomātiskā režīmā. Šāda
tipa pusautomātiskie šaujamieroči ar tādu pašu kalibru ir klasificēti LR sportam



(piemēram- H&K MR223 A3; IZH Saiga MK03 utt). Bez tam, tā pati karabīne
Jack,  modeļi  Wooden  furniture,  polymer  furniture  ar  kalibru  7,62x39  jau
vairākus gadus ir klasificēta LR sportam B9 kategorijā”.

 Komisija jautājumu par minētā šaujamieroča modeļiem skatīja 2024.gada
14.martā  (klasifikācijas  komisijas  sanāksmes  protokols  Nr.76),  pēc  atzinuma
saņemšanas no Zemkopības ministrijas (Valsts policijas reģ. Nr. CA/2003), kurā
norādīts, ka: “Ministrija savas kompetences ietvaros izvērtēja publiski pieejamo
ražotāja sniegto informāciju par konkrēto šaujamieroča modeli, kā arī tiesisko
regulējumu  ieroču  aprites  un  medību  jomās,  un  secināja  ka  minētais
šaujamierocis ir AK-74 klons, kurš nodrošina pusautomātisku (semi-automatic)
un automātisku (full-automatic) darbību. 

Atbilstoši  Ieroču  aprites  likumā  ietvertajai  šaujamieroču  tehniskajai
klasifikācijai  tas  ir  A  kategorijas  šaujamierocis.  Saskaņā  ar  Ieroču  aprites
likuma 8.  panta  “Medību  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas”  nosacījumiem
medību lietojumam nevar tikt klasificēti ne 5. panta otrās daļas 2. punktam, ne
5. panta otrās daļas 6. punktam atbilstoši šaujamieroči”,  kā arī pēc atzinuma
saņemšanas  no  Aizsardzības  ministrijas  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/16582),
kurā norādīts, ka ierocis uzskatāms tikai par militāru šaujamieroci.

Pamatojoties uz minētajiem apsvērumiem, pamatā tāpēc, ka šaujamieroči
darbojās  arī  automātiskajā  režīmā,  Komisija  nolēma  atteikt  klasificēt
šaujamieroča  Jack  modeļus-  Wooden  furniture,  Polymer  furniture,  Tactical,
civilai apritei, jo šaujamieroči tika uzskatīti tikai par militāriem šaujamieročiem
un ieroču un munīcijas klasifikācija nav attiecināma uz dienesta un militārajiem
ieročiem.

Šobrīd  iesniedzējs  Komisijai  iesniedza  ražotāja  “WBP”  izziņu,  kura
tulkota no angļu valodas uz latviešu valodu un kurā norādīts, ka “WYTWÓRNIA
BRONI JACEK POPIŃSKI ražo ieročus gan militārajām vajadzībām, gan priekš
civilajām vajadzībām. Mūsu kompānija priekš civilajām vajadzībām (medībām
un sportam) ražo arī šādus ieročus- Jack .223 Rem- wooden furniture, Jack .223
Rem-  Tactical,  Jack  .223  Rem-  polymer  furniture.  Šie  minētie  ieroči  priekš
civilajām  vajadzībām  ir  veidoti  tikai  pusautomātiskajā  režīmā.  Kompānijas
mājas lapā šis arī ir norādīts un WYTWÓRNIA BRONI JACEK POPIŃSKI seko
visām Eiropas regulām ”. 

Pārbaudot  klasificēto  šaujamieroču  sarakstus,  Komisija  konstatē,  ka
šaujamieroča Jack modeļi- Wooden furniture un Polimer furniture ir atrodami
klasificēto  šaujamieroču  sarakstos  ar  kalibru  7,62x39,  kā  B9  kategorijas
garstobra vītņstobra šaujamieroči, kuriem noteikts sporta lietojums. 

Komisija  atzīmē,  ka  klasificēto  šaujamieroču  Jack  modeļu  Wooden
furniture  un  Polimer  furniture  kalibrs  7,62x39  ir  jaudīgāks  (2190  J)  nekā
klasifikācijai iesniegto šaujamieroča Jack modeļu Wooden furniture, Tactical un
Polimer furniture kalibrs .223 Rem., jeb 5,56x45 NATO (1720J). 

Komisijas ieskatā, ikdienā kalibri .223 Remington un 5,56x45 NATO tiek
uzskatīti  un  norādīti  kā  sinonīmi,  jo  gan  vienas,  gan  otras  patronas  var  tikt
izšautas gan militārajos, gan civilajos (medību) šaujamieročos.



Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeļiem konstatēja, ka ražotājs ražo tādus šaujamieročus,
kuri  darbojas  automātiskajā  režīmā,  vajadzības  gadījumā  pārslēdzoties  uz
pusautomātisko  režīmu,  gan  arī  tādus,  kas  darbojas  tikai  pusautomātiskajā
režīmā. 

Komisija, ņemot vērā jauniegūtos faktus, atkārtoti izskatot jautājumu par
šaujamieroča Jack modeļu-  Wooden furniture, Tactical un Polimer furniture ar
kalibru  .223  Rem.,  konstatē,  ka  iesniedzēja  norādītie  šaujamieroči  ir
pusautomātiskās darbības garstobra – vītņstobra šaujamieroči un tos ražo ieroču
komersants  “WBP”  (WYTWÓRNIA  BRONI  JACEK  POPIŃSKI)  (Polija),
(turpmāk- ražotājs) uz AK platformas. 

JACK Wooden furniture

Šaujamieroča  JACK  modeļa  Wooden  furniture  1 tehniskie  parametri:
kalibrs-  .223  Rem.,   stobra  garums-  415  mm,  kopējais  garums-  785  mm,
noņemamās  magazīnas  patronu ietilpība  –  10  vai  30  patronas.  Šaujamieroča
modeļa  apdarē  tiek  izmantoti  koka  materiāli  uz  ko  norāda  arī  šaujamieroča
modeļa nosaukums.

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un fiksēto laidi. 
Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā

šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

1 ieroču komersanta “WBP” interneta vietne:
https://www.wbprogow.com/?product=jack-223-wooden-furniture-premium
Aplūkota 19.04.2024. 



JACK Polymer furniture

Šaujamieroča  JACK  modeļa  Polymer  furniture  2 tehniskie  parametri:
kalibrs-  .223  Rem.,   stobra  garums-  415  mm,  kopējais  garums-  785  mm,
noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpība  –  10  vai  30  patronas.  Atšķirība  no
iepriekšējā  modeļa  ir  tāda,  ka  tā  apdarē  tiek  izmantoti  polimēra  materiāli.
Līdzīgi kā iepriekšējam modelim, arī šī modeļa nosaukumā tas tiek atspoguļots.

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un fiksēto laidi. 
Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā

šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra galā
rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

2 ieroču komersanta “WBP” interneta vietne:
https://www.wbprogow.com/?product=jack-223-polymer-furniture
Aplūkota 19.04.2024. 



JACK Tactical

Šaujamieroča  JACK modeļa  Tactical  3 tehniskie  parametri:  kalibrs-  .223
Rem.,   stobra  garums-  415  mm,  kopējais  garums-  785  mm,  noņemamās
magazīnas patronu ietilpība – 10 vai 30 patronas.

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un fiksēto laidi. 
Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā

šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra galā
rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

Šaujamieroča JACK modeļi- Wooden furniture, Polymer furniture, Tactical
ir uzskatāmi par garstobra šaujamieročiem.

Saskaņā  ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1.  panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja “WBP” izgatavotā šaujamieroča JACK modeļi-
Wooden  furniture,  Polymer  furniture,  Tactical  ar  magazīnas  ietilpību-  10
patronas, atbilst B9 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  9.  punktā  noteikto  par  B
kategorijas  9.  apakšgrupas  ieročiem uzskatāmi pusautomātiskie  šaujamieroči,
kuri  nav militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās kā  automātiskie  šaujamieroči  un
kuri nav iekļauti šā panta otrās daļas 6., 7. vai 8. punktā. 

Komisija,  izvērtējot minētā  šaujamieroča modeļus, uzskata,  ka  Latvijā
minētie  šaujamieroči  ar  noņemamo  magazīnu,  kuras  patronu  ietilpība  ir  10
patronas, var būt izmantojami medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti

3 ieroču komersanta “WBP” interneta vietne:
https://www.wbprogow.com/?product=jack-223rem-tactical
Aplūkota 19.04.2024. 



tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Savukārt  šaujamieroča  JACK  modeļi-  Wooden  furniture,  Polymer
furniture,  Tactical ar  noņemamo  magazīnu,  kuras  patronu  ietilpība  ir  30
patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. Apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeļus  ar  noņemamo
magazīnu,  kuras  ietilpība  ir  30  patronas,  uzskata,  ka   Latvijā  minētie
šaujamieroči var būt izmantojami sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  klasificējamā  šaujamieroča
modeļiem, to būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto
un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “WYTWÓRNIA  BRONI  JACEK  POPIŃSKI”
izgatavotā  šaujamieroča   Jack  modeli  Wooden  furniture  ar
kalibru-  .223 Rem.,   stobra  garumu- 415 mm, kopējo  garumu- 785
mm, noņemamās  magazīnas  patronu ietilpību – 10 patronas,  kā  B9
kategorijas  pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra karabīni,
nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Klasificēt  ražotāja  “WYTWÓRNIA  BRONI  JACEK  POPIŃSKI”
izgatavotā  šaujamieroča   Jack  modeli  Wooden  furniture  ar
kalibru-  .223 Rem.,   stobra  garumu- 415 mm, kopējo  garumu- 785
mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpību – 30 patronas,  kā  A7
kategorijas  pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra karabīni,
nosakot sporta lietojumu.



3. Klasificēt  ražotāja  “WYTWÓRNIA  BRONI  JACEK  POPIŃSKI”
izgatavotā  šaujamieroča   Jack  modeli  Polymer  furniture  ar
kalibru-  .223 Rem.,   stobra  garumu- 415 mm, kopējo  garumu- 785
mm, noņemamās  magazīnas  patronu ietilpību – 10 patronas,  kā  B9
kategorijas  pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra karabīni,
nosakot medību un sporta lietojumu.

4. Klasificēt  ražotāja  “WYTWÓRNIA  BRONI  JACEK  POPIŃSKI”
izgatavotā  šaujamieroča   Jack  modeli  Polymer  furniture  ar
kalibru-  .223 Rem.,   stobra  garumu- 415 mm, kopējo  garumu- 785
mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpību – 30 patronas,  kā  A7
kategorijas  pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra karabīni,
nosakot sporta lietojumu.

5. Klasificēt  ražotāja  “WYTWÓRNIA  BRONI  JACEK  POPIŃSKI”
izgatavotā šaujamieroča  Jack modeli  Tactical ar kalibru- .223 Rem.,
stobra  garumu-  415  mm,  kopējo  garumu-  785  mm,  noņemamās
magazīnas  patronu  ietilpību  –  10  patronas,  kā  B9  kategorijas
pusautomātiskas  darbības  garstobra  –  vītņstobra  karabīni,  nosakot
medību un sporta lietojumu.

6. Klasificēt  ražotāja  “WYTWÓRNIA  BRONI  JACEK  POPIŃSKI”
izgatavotā šaujamieroča  Jack modeli  Tactical ar kalibru- .223 Rem.,
stobra  garumu-  415  mm,  kopējo  garumu-  785  mm,  noņemamās
magazīnas  patronu  ietilpību  –  30  patronas,  kā  A7  kategorijas
pusautomātiskas  darbības  garstobra  –  vītņstobra  karabīni,  nosakot
sporta lietojumu.

7. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šī lēmuma 1.- 6. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 10.00.



Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
A.Sudārs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


